金洞府发〔2022〕55号

黔江区金洞乡人民政府
关于印发《2022年地质灾害应急防治
方案》的通知

各村（居）委会，各办、站、所、队、中心，乡级各部门：
现将金洞乡《2022年地质灾害应急预案》下发给你们，请认真遵照执行。

                         黔江区金洞乡人民政府
                            2022年4月28日

2022年地质灾害应急防治方案

按照黔江区人民政府办公室相关要求，为建立健全应对突发地质灾害紧急救助体系和运行机制，规范紧急救助行为，提高救灾应急工作能力，确保我乡在可能遭受特大地质灾害时，能迅速、有序、高效地实施各项紧急救助工作，最大限度地减少人民群众的生命财产损失，保障灾民的基本生活，维护灾区社会稳定，特制定本方案。
一、组织领导
我乡地质灾害救助应急工作坚持统一领导、分级负责、部门分工、综合协调的原则，乡政府成立防灾抗灾救灾应急指挥部，负责统一领导和指挥全乡的防灾抗灾救灾工作。
（一）乡防灾抗灾救灾应急指挥部
组   长：聂  鑫（乡长）
副组长：倪  波（人大主席）
成   员：蔡新红（党委副书记）
        张  晋（纪委书记）
            杨向东（政法委员、副乡长）
何春芬（组织委员）
            高树林（宣统委员）
姜新华（武装部长、副乡长）
            王  鹏（副乡长）
            张  倩（党政办负责人）
周  谦（党群办负责人）
谢恒波（经发办负责人）
毛海超（民政和社会事务办负责人）
兰习航（平安建设办负责人）
廖家兴（应急管理办负责人）
代明角（财政办负责人）
李  杰（规划建设管理环保办负责人）
李秋波（农业服务中心负责人）
郑友政（文化服务中心负责人）
            钟有志（劳动就业与社会保障服务所负责人）
王  勇（退役军人服务站站长）
            曾凡林（综合执法大队队长）
杨干军（特色产业服务中心负责人）
            张宗师（卫生院院长）
何江峰（司法所负责人）
            邓明鸿（派出所所长）
（二）应急指挥部下设四个小分队
1.后勤保障小队
队   长：聂  鑫
副队长：张  晋
成   员：张  倩  刘  杨  罗  军  龚桂英  何开琼
2.医疗救助小队
队   长：王鹏
副队长：张宗师
成   员：金洞卫生院全体职工
3.救援小队
队   长：倪波
副队长：杨向东
组   员：刘秀涛  陈建华   毛海超  何云川  李诗江
        何云泉  曾健康  石正锋
4.村救助抢险分队
队   长：各村支部书记
副队长：各村主任
成   员：各村其余干部、各村民组长、各村地灾监测员。
指挥部下设办公室在乡政府规划建设管理环保办公室，由代明角（乡财政办负责人） 同志兼任办公室负责人，负责日常监测工作。当遇特大灾情发生时，指挥部办公室移到灾情发生地。
 二、职责分工
     1.指挥部办公室：负责指挥部日常工作，及时掌握灾情动态，督促检查灾害救助措施落实情况；负责研究灾害救助中需要解决的重大问题和临时应急事项，制定具体对策，为指挥部制定灾害救助决策提供科学依据。同时，负责搜集、整理、汇总灾情，经指挥部同意后负责向上级政府和救灾主管部门汇报灾情，统一把握上报灾情损失和救灾救济工作情况。
    2.后勤保障小队：负责物资的发放、车辆的调配，并及时统计灾情，做好村民的自救宣传工作。服从指挥部统一调配。
    3.医疗救助小队：负责对受伤群众进行救治、转移等工作。服从指挥部统一调配。如出现重大灾情，因及时做好防疫工作。
    4.乡救援小队：负责地质灾害发生后人员财产安全转移，组织村民自救，帮助村民开展转移工作，并协同村级救援组织开展救援工作。 服从指挥部统一调配。
    5.乡派出所、应急办：负责灾害救助期间的社会治安及维稳工作，防止群体性事件发生。服从指挥部统一调配。
6.乡应急办：负责地质灾害发生后的灾情统计和生产自救工作。 服从指挥部统一调配。
7.乡农业服务中心：负责对受灾群众的农作物损坏进行及时的登记排查，对涉及保险的，及时联系理赔。
8.各地质灾害监测员：负责对各自负责的监测对象进行监测，及时报送监测信息。如遇灾害发生，第一时间将信息上报给乡综合指挥部，统一指挥部署。协同村救助抢险分队开展工作。
    各科室、部门、单位、个人必须按照分工，在指挥部的统一调度和指挥下，各尽其责、各司其职，尽最大努力把灾害发生率降到最低，把灾害破坏率降到最小。
    三、救灾款物的筹备
[bookmark: _GoBack]    在请求上级相关部门支持的同时，广泛发动社会各界捐款捐物，乡政府划拨救灾经费，积极筹备救灾资金、物资。 救灾经费、物资的具体安排原则是：通盘考虑，突出重点。根据灾情，首先确保紧急期间救助需要，其次重点安排口粮救济、倒塌房屋的恢复需要。 乡社保所要根据实际情况，争取得到上级的有效资助。乡农业服务中心，在灾后第一时间上有关单位反映情况，与保险公司及时联系，尽快做好理赔工作。
    四、灾后救灾工作
    灾情稳定后，指挥部成员各单位各尽其责，尽快帮助灾民重建家园，开展生产自救。
1.召开生产自救工作会议，迅速组织恢复生产，开展生产自救，组织劳务输出等工作。
2.认真组织查灾核灾工作，重点是因灾造成房屋倒塌、农田绝收、财产损失较大的重灾户及其它方面的损失情况。
3.制定灾民倒房恢复重建，灾民吃饭、穿衣等总体安排方案，并分步组织实施。
4.广泛开展捐赠活动。动员全社会力量捐款、捐物、捐衣、捐被，切实解决灾区群众缺衣少被少粮困难。
5.加强对救灾款物的监督管理，确保救灾款物专款专用，重点使用。
6.组成指导组深入灾区，检查督促各项救灾措施的落实，发现问题及时解决，确保灾区群众安度难关。
7.根据灾情具体情况，及时做好防疫工作，切莫出现此生灾害。
五、防灾抗灾救灾纪律
1.主汛期和抗灾期间，各村各单位要严格执行24小时值班制度，确保通讯联络畅通。
2.各地质灾害点监测员及监测责任人必须严格做好监测工作，确保监测数据合法上报，遇紧急情况时，及时将情况上报乡政府。
3.抗灾抢险期间。全乡各村、各科室、单位、部门及全体居民都应无条件服从乡抗灾救灾指挥部指令。对玩忽职守影响抗灾救灾工作，造成严重损失或责任事故的，将严肃追究相关责任人的责任。对在地质灾害发生期间，做出了重大贡献的单位和个人，拟报区政府给予表彰。

  黔江区金洞乡党政办办公室                  2022年4月28日印发
- 2 -